平成 28年度奈良県社員・シャイン職場づくり推進会議 議事録

１．開催日時 平成 29年 2月 15日（水）

２．開催場所 奈良県文化会館 第一会議室

３．出席者

【委員】伊藤 忠通  委員

       新谷 絹代  委員

       霜永 勝一  委員

        阪田 聖司  委員

       佐古 美希  委員

       中西 妙   委員

       村上 正博  委員

       神田 佳和  委員

       東  せつ子 委員

【事務局】産業・雇用振興部 雇用政策課

４．議事

 （１）委員長の選任について

◆事務局より以下について説明がありました。

 （２）事業の実施状況について

 （３）表彰企業の選考について

 （４）その他（平成 29年度以降の表彰制度の見直しについて）

 ◆審議の中で以下のような意見がありました。

【（２）事業の実施状況について】

・ 宿泊業・飲食サービス業の登録がなく、卸売業・小売業も県内に多くの事業所があ

るにも関わらず登録が少ない。全体的に製造業に傾いている印象がある。それぞれの

業種ごとに特徴があるので、業種別に特化したアプローチをしてはどうか。

【（３）表彰企業の選考について】

・ 今回より新たに追加項目となったハラスメント対策は、難しいとは思うが、今が過

渡期で今後は増えてくるのではないかと思う。

・ 今回総合表彰がなかったことから、基準点についてあまりこれを下げるのもどうか

と思うが、今後基準点をクリアする企業が出てくるのか不安もある。

・ ９９人以下の企業の割合が多いので、これらの企業が何点ぐらいなのか調査しては

どうか。

・ 今は人手不足の状況であり、今後労働人口が減少していく中でこの状況は変わらな

いと思う。そんな中、働き方改革を推進し、働きやすい職場環境の事業所に人が求職

しに来るという方向にもっていくべきでは。

・ 実態を把握し、そのうえで基準点はそのままにするが加点要素を追加するのが一つ

の案ではないか。

・ 労働者人口が減少していくなかで、高齢者雇用や女性の管理職割合など女性の活躍

という要素は重要だと思うが、これらを加点要素に入れてはどうか。

・ 職場の定着率、女性の就業率・離職率という点も加点項目として検討したらどうか。

【（４）その他（平成２８年度以降の登録・表彰における追加事項及び見直しについて）】

・ 部門賞を受賞した企業が総合表彰、又は他の部門賞を受賞することについて、特に

委員から意見なし。

５．議決内容

平成 28年度表彰企業について、

  総合表彰：なし

  仕事と家庭の両立推進部門賞：企業番号 30 株式会社ＪＴＢ西日本

  テレワーク推進部門：なし

  若年者雇用推進部門：なし

 を選考企業とする。             以上